
 

特別養護老人ホーム  居宅介護支援事業所 

ショートステイ    地域包括支援センター 

デイサービスセンター 

 

ケアハウス 

「シルバーカレッジ奥湯村」 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

   

  

 

 

社会福祉法人 奥湯村福祉会 

〒400-0071山梨県甲府市羽黒町 1657-5 

電話：055-253-1165   FAX：055-253-1173 

http://okuyumura.or.jp/ 

平成２9年１０月発行 

日増しに秋の深まりを感じる季節となりました。 

皆様いかがお過ごしでしょうか。 

月日が経つのは早いもので、今年も残すところ 

あと３ヶ月となりました。 

デイサービスでは年末に向けて、運動会、バス 

ハイク、慰問、クリスマス会等楽しい行事をたく 

さんご用意しております。 

一日楽しく過ごして頂くための努力を今後も続 

けて参りますので、元気にデイサービスへお越し 

ください。 

そして、利用者様、ご家族様との関わり、信頼 

関係をより一層大切にしていきます。何か困って 

いること、相談したいことなどお気軽にお声かけ 

下さい。 

安心、安全に過ごして頂けるような環境づくり 

を目指し、利用者様に満足して頂けるサービス 

を提供します。 

これから寒さが日一日と増してきます。季節の 

変わり目でもありますので、ご自愛下さい。 

今後とも一層の御愛顧、ご支援を賜りますよう 

お願い申し上げます。 

                                      

デイサービス主任  向山 亜紀 

 

 

七夕劇！！今年も奥湯村の織姫と 

彦星が名演技を見せてくれました。 

春のバスハイク！！ドラゴンパーク

からの帰り道は満開の桜でした。 

中庭昼食会！！日頃から評判のお食事をお弁当

にしてみんなで美味しく頂きました。 

奥湯村のアイドル“キャサリン”と

一緒にパシャリ！！利用者一人ひと

り満面の笑顔でした。 

 

ジャガイモの収穫！！今年は

「小さいね」と言いながら、

一生懸命掘って頂きました。 

 

職員によるソーラン節披露！！

職員の真剣な踊りに感激して 

頂きました。 

かまえ！！記念に 1枚！！ 

最高の思い出になりました。 

 

デイサービス最高齢者！ 

満開の笑顔！！ 

103歳！！！ 

 

仲秋の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は当法人運営にご理解とご協力を頂きまして誠にありがとうございます。 

今年は九州など各地で大雨による被害が多く、被災者の方々は大変なご苦労があったことと思います。当施設では年に

２回自然災害を想定した防災訓練を実施しており、１０月中にも消防隊の指導のもと行う予定です。多数のご高齢の要援

護者が住まう当施設においては防災訓練の意義はより重要であると考えております。今後も入所者様を自然災害から守

り、安全・安心な生活環境を維持できるよう全職員が日頃から心掛けてまいります。 

事務長 立川 勉 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

すし会食 

御霊祭 納涼会 

敬老会 

慶祝訪問 

秋麗の候、ご家族の皆様はお変わりなくお過ごしでしょうか。今年の夏は 

雨も多かったせいか例年に比べ涼しく、秋の始まりも早く感じます。 

7月に納涼会、9月に敬老会の行事がありましたが、大勢のご家族の方に 

参加して頂き、ありがとうございました。 

9月 13日には甲府市より慶祝訪問がありました。今年 100歳のお祝い 

が関口満枝様、丸山初菊様。88歳のお祝いが内田八重子様、斎藤きみを様。

106歳 田中きん様、103歳 一之瀬増恵様、101歳 荒井八千代様、 

それぞれお祝いの祝辞を受けました。 

その他にも多くの行事がありましたので、お写真で報告させていただきます。 

澄み切った青空が秋を感じるこの頃ですが、朝夕冷え込んでまいります。 

お身体を大事にお過ごしください。                                                                

特養生活相談員  関 里美 

熱中症予防に勤しんだ厳しい夏が終わり、周辺のススキやコス

モスが風に揺れ、キンモクセイが香る秋を感じる今日この頃です。 

９月は敬老月間、１３日は光の森こども園の園児による、和太

鼓の演奏や手話を交えた童謡、唱歌を楽しみました。握手会もあ

り、柔らかな小さな手を握り、頭をなでたり、ハグしたりと皆さ

んのやさしい穏やかな表情が見られました。 

 昨年あたりから、度々自然の猛威を知るニュースが聞かれ、施

設でも地震を想定した訓練を実施しました。『避難誘導に落ち着い

て行動する』を目的の訓練に参加者も多く、隣近所に声をかけ合

い、助け合いながら真剣に取り組みました。予知不明な地震ゆえ、

「日頃からの準備は大切」と改めて確認し合う機会となりました。 

          

ケアハウス生活相談員 飯島 琴江 

 

                             
 

１１月１日より予防策として、面会時はマスクの着用をお願いします。 

１０月に入り過ごしやすい

日々が続いております。 

インフルエンザやノロウイ

ルスの時期近づいてきまし

た。今年も皆様のご協力をよ

ろしくお願いいたします。 


